
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  15.08.2024 № 436- п 

 

 Об утверждении Положения об организации направления на целевое 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

и высшего образования по направлению педагогическое образование 

выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 

Приволжского муниципального района 
 

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования», администрация Приволжского муниципального 

района            п о с т а н о в л я е т:              

1. Утвердить Положение об организации направления на целевое 

обучение по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования по направлению педагогическое образование 

выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 

Приволжского муниципального района, согласно приложению. 

2. Постановление администрации Приволжского муниципального района 

от 22.11.2021 № 541-п «Об утверждении Положения об организации 

направления на целевое обучение по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования выпускников 

общеобразовательных организаций Приволжского муниципального района» 

признать утратившим силу. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 

района». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Приволжского муниципального района по социальным 

вопросам Соловьеву Э.А. 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406383703/0


2 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024. 

 

 

 

 

Глава Приволжского 

муниципального района                                                         И.В. Мельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0


3 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

от  15.08.2024 № 436  -п 

 

Положение об организации направления на целевое обучение по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования по направлению педагогическое образование выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций Приволжского 

муниципального района 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации направления на целевое 

обучение по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования по направлению педагогическое образование 

выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 

Приволжского муниципального района (далее- Положение) устанавливает 

порядок организации и осуществления целевого обучения по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования по направлению педагогическое образование (далее- 

образовательная программа).  

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие 

термины и понятия: 

- Гражданин - выпускник муниципальной образовательной организации 

Приволжского муниципального района, поступающий на обучение по 

образовательной программе, заключивший договор целевого обучения с 

Заказчиком; 

- Договор целевого обучения - договор, заключаемый в простой 

письменной форме в соответствии с типовой формой, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 

«О целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования»; 

- Заказчик – администрация Приволжского муниципального района, 

муниципальная образовательная организация Приволжского муниципального 

района, заключившая договор целевого обучения с Гражданином; 

- Целевое обучение - обучение Гражданина в образовательной 

организации, реализующей образовательную программу в соответствии с 

договором о целевом обучении, заключенным Гражданином с Заказчиком. 

1.3. Основными задачами направления выпускников 

общеобразовательных организаций в высшие и средние специальные учебные 

заведения на целевое обучение являются:  

- отбор и направление на учебу выпускников муниципальных 

образовательных организаций Приволжского муниципального района, с 



4 

 

учетом социально-экономических потребностей и перспектив развития 

производственного и кадрового потенциала района;  

- повышение ответственности обучающихся за качественное освоение 

ими государственных образовательных программ по соответствующим 

направлениям подготовки (специальностям);  

- обеспечение условий и социальных гарантий выпускникам высших и 

средних специальных заведений и трудоустройство в соответствии с 

полученной специальностью в Приволжском муниципальном районе. 

 

II. Порядок отбора выпускников общеобразовательных организаций и 

их направление на целевое обучение 

2.1. В целях определения кадровых нужд в муниципальных 

образовательных организациях Приволжского муниципального района 

муниципальные образовательные организации размещают вакансии в 

федеральной государственной информационной системе «Работа России». 

2.2. В целях организации отбора выпускников общеобразовательных 

организаций и направления их на целевое обучение по образовательной 

программе ежегодно распоряжением администрации Приволжского 

муниципального района создается комиссия по работе с документами 

кандидатов на целевое обучение по педагогическим специальностям.  

2.3. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 

Приволжского муниципального района.  

2.4. Общее руководство работой комиссии осуществляет председатель - 

заместитель Главы администрации Приволжского муниципального района по 

социальным вопросам.  

2.5. Комиссия, в состав которой входят представители МКУ отдела 

образования администрации Приволжского муниципального района, 

секретарь комиссии, который является ответственным лицом за подготовку 

документов на целевое обучение, - под председательством заместителя Главы 

администрации Приволжского муниципального района по социальным 

вопросам определяет списочный состав обучающихся, направляемых на 

целевое обучение.  

2.6. Решение комиссии принимается большинством голосов от 

списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса.  

2.7. При прочих равных условиях преимущественное право на участие в 

целевом отборе предоставляется лицам, закончившим образовательную 

организацию с отличием, освоившим образовательную программу за уровень 

среднего общего образования на 4 и 5, победителям российских и 

региональных олимпиад, активистам детских или молодежных организаций, 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам 

из малообеспеченных семей.  

2.8. Ежегодно в срок до 30 марта секретарю комиссии передаются 

заявления граждан о намерении заключения договора о целевом обучении, а 



5 

 

также заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

граждан о согласии на заключение несовершеннолетними обучающимися 

договора о целевом обучении. После 30 марта комиссия вправе отказать 

Гражданину в приеме документов.  

2.9. Для заключения договора необходимо предоставить секретарю 

комиссии следующие документы:  

а) заявление гражданина о намерении заключения договора о целевом 

обучении;  

б) согласие на обработку персональных данных;  

в) копию паспорта;  

г) характеристику с места учебы;  

д) выписку личной карты об успеваемости ученика;  

е) при наличии документы, подтверждающие статус обучающихся, 

перечисленные в п.2.7.;  

ж) заявление родителя (законного представителя) несовершеннолетних 

граждан о согласии на заключение несовершеннолетним обучающимся 

договора о целевом обучении.  

2.10. Заседание комиссии по работе с документами на целевое обучение 

проводится до начала подачи документов на целевое обучение в 

образовательные организации высшего и среднего профессионального 

образования, но не позднее 30 апреля.  

2.11. Решением комиссии формируется списочный состав получателей 

договора на целевое обучение.  

2.12. Договоры о целевом обучении являются обязательным 

приложением к перечню документов при подаче заявлений на целевое 

обучение в образовательные организации высшего и среднего 

профессионального образования.  

2.13. Администрация Приволжского муниципального района в 

месячный срок информирует в письменной форме организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность (если она не является 

стороной договора о целевом обучении), о наличии договора о целевом 

обучении.  

2.14. Прием на целевое обучение Гражданина, заключившего договор о 

целевом обучении, Заказчиком по которому выступает орган местного 

самоуправления Приволжского муниципального района, муниципальная 

образовательная организация Приволжского муниципального района, 

осуществляется при условии, что место осуществления трудовой деятельности 

в соответствии с договором о целевом обучении устанавливается на 

территории Приволжского муниципального района. 

 

III. Порядок заключения договора о целевом обучении 

3.1. Договор о целевом обучении заключается между Заказчиком, 

Гражданином и муниципальным казенным учреждением отделом образования 



6 

 

администрации Приволжского муниципального района (далее- отдел 

образования) в срок до 01 сентября текущего года. 

3.2. Существенными условиями договора о целевом обучении являются: 

а) обязательства Заказчика: 

по трудоустройству Гражданина в соответствии с полученной 

квалификацией не позднее срока, установленного договором о целевом 

обучении, с указанием места осуществления трудовой деятельности в 

соответствии с полученной квалификацией; 

б) обязательства Гражданина: 

по освоению образовательной программы, указанной в договоре о 

целевом обучении (с возможностью изменения образовательной программы и 

(или) формы обучения по согласованию с заказчиком); 

по осуществлению трудовой деятельности после завершения освоения 

образовательной программы в месте, определенном договором о целевом 

обучении, в течение не менее 3 лет и не более 5 лет (далее - срок трудовой 

деятельности) в соответствии с полученной квалификацией с учетом 

трудоустройства в срок, установленный договором о целевом обучении. 

В договоре о целевом обучении могут быть прописаны условия о 

ежемесячном материальном стимулировании Гражданина в период освоения 

образовательной программы. 

3.3. Изменения и дополнения в договор о целевом обучении вносятся 

путем заключения дополнительного соглашения к договору о целевом 

обучении.  

 

IV. Участие сторон, реализующих целевое обучение 

4.1. Гражданин обязан: 

а) в месячный срок после поступления на обучение по 

образовательной программе (издания приказа организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, о зачислении на обучение по образовательной 

программе) проинформировать в письменной форме заказчика о поступлении 

на обучение; 

б) освоить образовательную программу в соответствии с 

характеристиками обучения; 

в) заключить трудовой договор с муниципальной образовательной 

организациях на условиях, указанных в договоре о целевом обучении; 

г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных 

договором о целевом обучении; 

д) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, 

имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, 

адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение 

для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после 

соответствующих изменений. 

4.2. Гражданин вправе: 



7 

 

а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе 

в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или 

внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 

которой Гражданин осваивает образовательную программу, если 

характеристики обучения после перевода соответствуют условиям договора о 

целевом обучении; 

б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения 

по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает 

образовательную программу, с изменением характеристик обучения, 

указанных договоре о целевом обучении, с внесением соответствующих 

изменений в договор о целевом обучении. 

4.3. Заказчик обязан: 

 а) организовать предоставление Гражданину следующих мер 

поддержки в период освоения образовательной программы: 

      - предоставить место для прохождения практик; 

б) обеспечить трудоустройство Гражданина на условиях, 

установленных договором о целевом обучении; 

в) обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина на 

условиях, установленных договором о целевом обучении, с даты 

трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности 

(с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации). 

г) уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих 

наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, 

имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 

календарных дней после соответствующих изменений. 

4.4. Заказчик вправе: 

а) согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной 

работы; 

б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, 

предложения по организации прохождения практики гражданином; 

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, 

запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином 

образовательной программы. 

4.5. Отдел образования: 

а) информирует муниципальные образовательные организации 

Приволжского муниципального района о наличии целевых мест в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального и высшего образования; 



8 

 

б) собирает сведения о выпускниках муниципальных 

общеобразовательных организаций Приволжского муниципального района, 

желающих заключить договор о целевом обучении; 

в) проводит разъяснительную работу с руководителями муниципальных 

образовательных организаций Приволжского муниципального района о 

порядке заключения договора о целевом обучении, о порядке и условиях 

обучения по целевому приему; 

г) создает нормативно-правовую базу для работы по целевому приему; 

д) собирает информацию об итогах приема на целевое обучение 

выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 

Приволжского муниципального района в срок до 05 сентября; 

е) осуществляет взаимодействие с Департаментом образования и науки 

Ивановской области по вопросам целевого обучения; 

ж) осуществляет предоставление Гражданину мер поддержки в период 

освоения образовательной программы среднего профессионального и 

высшего образования; 

з) запрашивает в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального и высшего 

образования информацию об успеваемости Граждан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


